
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 092/2016 
PREGÃO PRESENCIAL RP : 049/2016 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE 
CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICO-CEO E DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS 
UNIDADES DE SAÚDE. 
 
 

 

FICHA DOTAÇÃO 
624 02.06.02.10.301.0015.2064.3.3.90.30.00 
688 02.06.02.10.302.0016.2077.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 02/09/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 

com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 

procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  
 
 

Empresa: Dental Maria Ltda ME 
CNPJ: 09.222.369/0001-13 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

02 300 CX 

 

AGULHA GENGIVAL-LONGA-(CX C/ 
100 UN)para anestesia odontológica, 
descartável, estéril, cânula fina, de 
perfil tribizelado para facilitar a 
penetração da agulha nos tecidos, que 
permita a passagem de líquido sem 
entupimento, evitando risco de 
traumatismo e punção de forma quase 
indolor. Caixa com 100 unidades. 
 

INJEX 30,00 9.000,00 

03 10 UN 

 

ALAVANCA SELDIN BANDEIRINHA 
Nº 4L (ESQUERDA) EM ACO 
INOXIDAVEL 
 

DUFLEX 25,54 255,40 

07 45 UN 

 

BORRACHA P/ POLIMENTO MACIA 
(RODA) - COR: BRANCA(Exacerapol, 
granulações diferentes, cor branca) 
 

EDENTA 8,70 391,50 

08 45 UN 

 

BORRACHA P/ POLIMENTO MACIA 
(RODA) - COR: CINZA(Exacerapol, 
granulações diferentes, cor cinza) 
 

LABORDENTAL 8,70 391,50 

09 45 UN 

 

BORRACHA P/ POLIMENTO MACIA 
(RODA) - COR: ROSA(Exacerapol, 
granulações diferentes, cor rosa) 
 

LABORDENTAL 8,70 391,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

10 13 UN 

 

BROCA EM ACO PARA PECA DE 
MAO, TIPO VULCANITE, Nº 
79055PARA DESGASTE DE 
ACRILICO, FORMATO TRONCO 
CONICO COM EXTREMIDADE 
ARREDONDADA,  
 

MEISIINGER 33,98 441,74 

12 80 UN 

 

BROCA N° 03 HASTE CURTApara 
uso em odontopediatria, esférica, tipo 
carbide, para contra ângulo (CA), em 
aço inoxidável, de fácil fixação, com 
corte preciso e menor geração de 
calor, resistente à corrosão e à 
esterilização com agentes químicos, 
ao calor úmido (autoclave) sem se 
oxidar. Unidade. 
 

MAILLEFER 3,22 257,60 

15 10 UN 

 

CINZEL DE OSHEINBEIN N° 3em aço 
inoxidável. 
 

GOLGRAM 53,62 536,20 

18 10 UN 

 

CONDENSADOR P/ AMALGAMA 
HOLLEMBACK Nº 1 EM ACO 
INOXIDAVELem aço inoxidável. 
 

FAVA 6,89 68,90 

19 10 UN 

 

CONDENSADOR PARA AMALGAMA 
HOLLEMBACK Nº 2 EM ACO 
INOXIDAVELem aço inoxidável. 
 

FAVA 6,89 68,90 

26 264 FR 

 

DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 
0,12% (Solução bucal à base de 
Gluconato de Clorhexidina a 0,12%. 
Sem aroma. Embalagem plástica com 
tampa e lacre. Frasco de 500 ML) 
 

REYMER 25,34 6.689,76 

27 80 UN 
 

DISCO DE ACO MONOFACE 
 

HORICO 6,73 538,40 

28 15 UN 

 

ESCAVADOR DE DENTINA N° 19, 
DUPLO, EM ACO INOXIDAVEL. O 
INSTRUMENTO DEVERA POSSUIR 
PONTA DELICADA, COM 
EXCELENTE CORTE. DEVERA SER 
RESISTENTE, NAO SE QUEBRANDO 
OU DEFORMANDO COM 
FACILIDADE. O POLIMENTO 
DEVERA SER PERFEITO; 
 

FAVA 6,89 103,35 

29 15 UN 

 

ESCAVADOR DE DENTINA P/ 
PULPOTOMIA N° 5, DUPLO COM AS 
HASTES LONGAS, EM ACO 
INOXIDAVEL. O INSTRUMENTO 
DEVERA POSSUIR PONTA 
DELICADA, COM EXCELENTE 
CORTE. DEVERA SER RESISTENTE, 
NAO SE QUEBRANDO OU 
DEFORMANDO COM FACILIDADE. O 
POLIMENTO DEVERA SER 
PERFEITO; 
 

FAVA 6,89 103,35 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

32 15 UN 

 

ESPATULA EM ACO INOX Nº 36aço 
inoxidável 
 

FAVA 8,77 131,55 

33 15 UN 

 

ESPATULA EM ACO INOX Nº 7aço 
inoxidável 
 

FAVA 8,77 131,55 

52 300 CX 

 

TIRAS DE ACO COM LIXA EM ACO 
para acabamento e polimento de 
restaurações em amalgama, com 04 
(quatro) mm de largura, com 
granulação fina em uma das faces, 
resistente ao uso não soltando as 
granulações e flexível para uma 
melhor adaptação à anatomia da 
superfície dental restaurada. Caixa 
contendo 12 unidades 
 

FAVA 6,87 2.061,00 

Valor total: R$ 21.562,20 (vinte e um mil, quinhentos e sessenta e dois reais e vinte 
centavos). 

 
 

Empresa: Unilab Comércio de Produtos Cirúrgicos Ltda - ME  
CNPJ: 06.244.376/0001-28 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

05 15 UN 
 

ALVEOLOTOMO EM ACO INOX 
 

ABC 72,00 1.080,00 

17 5 UN 
 

COMPASSO DE WILLIS 
 

JON 52,49 262,45 

43 10 CX 

 

INDICADOR QUIMICO (CX C/ 240 
UNID)+(Indicador Químico. Indicador 
de verificação de ciclo de calor. Tira 
indicadora química interna 
multiparamétrica para controle de 
pacotes esterilizados a vapor. O 
indicador é coberto por uma 
substância química que muda de cor 
bege claro para o espectro de cores 
compreendido entre o marrom escuro 
e o preto, quando exposta às 
condições mínimas de tempo e 
temperatura necessárias ao processo, 
cada tira é picotada na porção central, 
caso um indicador químico interno 
menor seja mais adequado ao pacote. 
Caixa com 240 unidades) 
 

CLEAN TEST 122,30 1.223,00 

Valor total: R$ 2.565,45 (dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e quarenta e cinco 
centavos). 

 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

 
 
 
 
 
 

Empresa: Equipar Médico e Hospitalar Ltda 
CNPJ: 25.725.813/0001-70 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

16 4 CX 

 

COLGADURA DE GRAMPOS PARA 
RX - 14 GRAMPOS(Caixa com 14 
grampos) 
 

GOLGRAN 16,50 66,00 

36 150 RL 

 

FILME DE PVC (PELICULA)28cm de 
largura, rolo com 30m. 
 

ARO 8,90 1.335,00 

45 750 PCT 

 

JALECO DESCARTAVEL PACOTE C/ 
10 GRAMATURA 30G/M2 em 100% 
polipropileno gramatura 30 manga 
longa com laste no punho e botões ou 
fechamento para fechamento, na cor 
branca. Medidas aproximadas de 
1,15m Comp e 1,35m Larg; Tamanho 
G Pacote com 10 unidades. 
 

ANADONA 23,20 17.400,00 

50 15 UN 

 

PORTA HIDROXIDO DE CALCIO EM 
ACO INOX em aço inox ponta dupla. 
 

ABC 6,90 103,50 

51 120 FR 

 

SOLUCAO DE MILTON - 
HIPOCLORITO DE SODIO 1,0 % 
(LITRO). SOLUCAO DE 
HIPOCLORITO DE SODIO A 1% 
ALTAMENTE BACTERICIDA. 
INDICADO PARA A 
INSTRUMENTACAO E IRRIGACAO 
DE CANAIS RADICULARES, 
ATUANDO COMO DESINFETANTE, 
TEM ACAO FISICA DE CIRCULACAO 
DO LÍQUIDO PELO INTERIOR DO 
CANAL RADICULAR, POSSUI AINDA 
ACAO QUIMICA DE SOLVENCIA DE 
TECIDOS, DE PODER 
ANTISSEPTICO E DE 
CARACTERISTICA FISICO-QUÍMICA 
DE BAIXA TENSAO SUPERFICIAL. 
FRASCO DE 1LITRO; 
 

START 3,66 439,20 

Valor total: R$ 19.343,70 (dezenove mil, trezentos e quarenta e três reais e setenta 
centavos). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

 
Empresa: Dental Prime - Produtos Odontológicos Médicos Hospitalares - EIRELI - ME 
CNPJ: 21.504.525/0001-34 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

24 30 UN 

 

CUNHA INTERDENTAL 
ANATÔMICAem madeira, sortida, com 
acabamento delicado para não causar 
danos à gengiva. Caixa com 500 
unidades.  
 

TDV 118,40 3.552,00 

34 15 UN 

 

ESPATULA PARA MANIPULACAO 
DE GESSO;com cabo de madeira. 
 

JON 16,25 243,75 

35 220 CX 

 

ESPONJA HEMOSTATICA de 
colágeno hidrolisado (gelatina), 
liofilizada. Caixa com 10 unidades. 
 

HEMOSPON/ 
TECHNEW 22,90 5.038,00 

47 15 UN 

 

PORTA ALGODAO limpo INOX - 
Recipiente porta-algodão construído 
em aço INOX.  
 

FAMI-TA 47,45 711,75 

48 15 UN 

 

PORTA ALGODAO SERVIDO INOX 
recipiente porta-algodão construído 
em aço inox 
 

FAMI-TA 47,45 711,75 

49 30 UN 

 

PORTA AMALGAMA EM ACO 
INOXIDAVELem aço-inoxidável, 
resistente a autoclavagem, com 
acabamento fino, êmbolo com botão 
de formato anatômico que permita 
conforto ao profissional.  
 

GOLGRAN 35,50 1.065,00 

Valor total: R$ 11.322,25 (onze mil, trezentos e vinte e dois mil e vinte e cinco centavos). 
 
 

 
VALOR TOTAL GERAL: R$ 54.793,60 (cinquenta e quatro mil, setecentos e noventa e três 
reais e sessenta centavos). 

 
 
 

Lagoa Santa, 02 de setembro de 2016. 
 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 


